
                                                                                

 
Pag. 1 di 4 

 

 

Trasmissione ai concorrenti attraverso la 
piattaforma SINTEL di Aria Spa e 
pubblicazione sul sito web istituzionale di 
Agno Chiampo Ambiente Srl in data 
11.01.2024 

Prot. P/ 26 rv/rv del 11.01.2024 

             
     

 
 
 
 
Oggetto: gara europea a procedura telematica aperta per l’aggiudicazione del 

servizio di raccolta porta a porta e trasporto della frazione umida CER 
20.01.08 da utenze domestiche e non domestiche presso alcuni Comuni 
soci di Agno Chiampo Ambiente Srl. Gara n. 9361963, suddivisa in n. 3 
lotti funzionali.  ID di SINTEL = 175279173 

 ► Conferma anomalia dell’offerta del Lotto 3 – CIG: A01A16203C e 
provvedimento di esclusione dalla procedura di gara. 

 
 
IL sottoscritto RESPONSABILE DI SETTORE nonché Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di aggiudicazione 
 

 
Premesso che: 

- in ottemperanza al Decreto a contrarre prot. P/1039 AC/rv del 16.10.2023, a firma 
del Direttore generale, si dava corso alla “gara europea a procedura telematica 
aperta per l’aggiudicazione del servizio di raccolta porta a porta e trasporto della 
frazione umida CER 20.01.08 da utenze domestiche e non domestiche presso 
alcuni Comuni soci di Agno Chiampo Ambiente Srl” suddivisa nei seguenti lotti 
funzionali: 

- LOTTO 1 - CIG: A01A03ABF4 - servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti CER 
20.01.08 presso i Comuni di Crespadoro, Altissimo, San Pietro Mussolino e 
Nogarole Vicentino -per l’importo a base d’asta di € 215.237,00 e durata contratto 
pari a n. 26 mesi; 

- LOTTO 2 - CIG: A01A13C0E0 - servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti CER 
20.01.08 presso i Comuni di Gambellara, Zermeghedo, Montorso Vicentino, 
Montebello Vicentino - per l’importo a base d’asta di € 579.140,00 e durata 
contratto pari a n. 26 mesi; 

- LOTTO 3 - CIG: A01A16203C - servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti CER 
20.01.08 presso i Comuni di Cornedo Vicentino, Brogliano e Trissino - per l’importo 
a base d’asta di € 809.302,00 e durata contratto pari a n. 26 mesi; 

 

Protocollo 



                                                                                

 
Pag. 2 di 4 

 

 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 27/11/2023 alle ore 
09:00 e che a partire dalla stessa data si è provveduto all’apertura delle buste 
elettroniche contenenti i documenti di gara; 
 

premesso inoltre che 
 

 
- con determina prot. P/1271 rv/rv del 07.12.2023 sono state ammesse alla 

procedura di affidamento all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali le seguenti ditte: 

 
1) Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in via 

Lisbona, 23 – cap: 50065 – Pontassieve (FI), C.F. e P.IVA: 05206930488, la 
quale partecipa per il solo Lotto 3 come grande impresa e singola impresa; 
 

2) Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in via Romangnoli, 13 
– cap: 48123 – Comune di Ravenna (RA), C.F. e P.IVA: 02365600390, la 
quale partecipa per il solo lotto 2 come grande impresa e singola impresa; 
 

3) Società Cooperativa Sociale Città SOLARE con sede legale in via Piazza 
Del Commissario, 42 – cap: 35124 – Comune di Padova (PD), C.F. e P. IVA: 
02616260283, la quale partecipa per il solo Lotto 2 come media impresa e 
singola impresa; impresa che usufruisce del sub-appalto; 
 

4) Giacomo Brodolini Soc. Coop. A R.L. con sede legale in viale delle Regioni, 
35 – cap: 44022 – Comune di Comacchio fraz. Volania (FE), C.F. e P.IVA: 
00326860384, la quale partecipa per i Lotti 2 e 3 come grande impresa e 
singola impresa; 
 

5) Roe’h Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in viale Porta 
Adige, 45/G – cap: 45100 – Comune di Rovigo (RO), C.F. e P.IVA: 
01466410295, la quale partecipa per il solo Lotto 3 come piccola impresa e 
singola impresa; impresa che usufruisce del sub-appalto; 

 
- con successivo avviso pubblicato sul sito web istituzionale di Agno Chiampo 

Ambiente Srl in data 19.12.2023 sono stati resi noti i risultati della fase di apertura 
delle buste economiche dove per il lotto 3 - CIG: A01A16203C - la ditta Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale ONLUS ha offerto un corrispettivo pari ad € 
606.970,00, oltre all’iva, con il ribasso del 25,0008%; 



                                                                                

 
Pag. 3 di 4 

 

 

 
considerato che 

 
- l’offerta economica presentata dal concorrente Cristoforo Società Cooperativa 

Sociale ONLUS è apparsa anormalmente bassa e che per tale motivo è stata 
oggetto di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di gara, con 
note prot. P/1275 AC/rv del 11.12.2023 e prot. P/1311 rv/rv del 18.12.2023 inviate 
all’interessato; 
 

- la ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS ha risposto attraverso la 
piattaforma telematica SINTEL di Aria SpA con la lettera di chiarimenti datata 
11.12.2023 e con lettera pervenuta in data 21.12.2023 avente ad oggetto 
“Organizzazione del servizio”; 
 

- dall’esame delle suddette lettere di chiarimento è emersa la mancata quotazione 
dei costi dell’appalto della “terza gita” di raccolta del rifiuto umido obbligatoriamente 
previsto dai calendari di raccolta, e per tutta la durata contrattuale (n. 26 mesi), 
allegati alla procedura, rispettivamente per i mesi di giugno luglio e agosto 
nell’ambito dei territori comunali di Brogliano e Trissino; in particolare:  

 
 per il Comune di Brogliano sono state considerate e quotate solo le gite del martedì 

(peraltro erroneamente indicando il mercoledì) e del sabato, omettendo quella del 
giovedì; 

 per il Comune di Trissino sono state considerate e quotate le gite del lunedì e del 
venerdì, omettendo quella del mercoledì; 

 
- il costo del suddetto terzo viaggio di raccolta, in mancanza di idonee (o alternative) 

giustificazioni, non può che essere desunto dai costi unitari dagli altri viaggi di 
raccolta, così come evidenzianti dalla ditta nei propri chiarimenti; 
 

- applicando il suddetto paradigma, l’importo dei costi necessari a garantire anche la 
terza gita di raccolta, stimabile in circa € 28.753,01, al netto dell’iva (si veda tabella 
esplicativa allegata al presente provvedimento) e dunque di gran lunga superiore 
all’esiguo valore di utile previsto e pari ad euro 2.592,17, esporrebbe la 
concorrente a una perdita di esercizio per tutta la durata del contratto; 
 

 
 



                                                                                

 
Pag. 4 di 4 

 

 

tutto quanto premesso e considerato 
 

 
lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento per la fase di aggiudicazione 

 
DICHIARA 

 
l’inattendibilità e dunque l’anomalia dell’offerta economica presentata dalla ditta Cristoforo 
Società Cooperativa Sociale ONLUS per il Lotto 3 – CIG: A01A16203C; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) l’esclusione dalla procedura di gara n. 9361963 lotto 3 CIG: A01A16203C della ditta 

Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
2) di dare avviso del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 co. 1 del D.Lgs 36/2023 

e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo del committente attraverso la 
piattaforma SINTEL di Aria SpA; 

3) di provvedere, ai sensi dell’art. 20 co. 1, del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione sul 
profilo del committente (www.agnochiampoambiente.it), nella sezione “Bandi di gara e 
contratti” – nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento; 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
Veneto nei termini di legge dalla data di comunicazione del presente atto ai concorrenti 
attraverso la piattaforma SINTEL di Aria SpA. 
 
 
                   Il Responsabile di Settore e RUP 
                              Arch. Renato Virtoli 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss. mm. e ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



Comuni da 
servire

Numero ore  
settimanali 
operatore 
livello 2A

Numero ore 
settimanali 
operatore 
livello  3A

Numero 
settimane 
di servizio  
minime

Numero 
automezzi 
impiegati

Ore appalto 
operatore 
livello 2A

Ore appalto 
operatore 
livello 3A

COSTO totale  
operatore 
livello 2A 

COSTO totale 
operatore  
livello 3A 

ORE totali 
impiego 
automezzi 
minimo

COSTO totale 
impiego 
automezzi 
minimo

BROGLIANO 6,5 0 26 1 169 0 4.409,21 €       -  €                169 3.846,44 €        
TRISSINO 12 6,5 26 2 312 169 8.140,08 €       4.664,40 €      338 7.692,88 €        

Totale 18,50 6,50 52 481 169 12.549,29 €     4.664,40 €      507 11.539,32 €     

(12.549,29 + 4.664,40 + 11.539,32)

Nota 1:

Nota 2:

Nota 3: Costo orario operatore livello 2A: € 26,09 e costo orario operatore livello 3A: € 27,60 (tratti dai documenti di chiarimenti pervenuti).

STIMA VALORE TOTALE NON CONTEGGIATO:
28.753,01 €                                                                        

Tabella esplicativa, allegata al provvedimento di esclusione della ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus - prot. P/26 rv/rv del 
11.01.2024 - riguardante la stima dei costi non conteggiati della terza gita di raccolta del rifiuto urbano CER 20.01.08 nel periodo estivo 
relativamente al Lotto 3, CIG: A01A16203C nell'ambito dei territori dei Comuni di Brogliano (VI) e Trissino (VI)

Relativamente alla voce "Ore mezzi totali minimo" per il Comune di Trissino sono state considerate n. 13 ore settimanali per l'impiego di n. 2 
veicoli di raccolta, moltiplicato per le n. 26 settimane e costo orario automezzo pari ad € 22,76

Al fine dalla quantificazione delle ore necessarie e dei costi orari sono state prese in considerazione le medesime ore e costi degli operatori e dei 
mezzi, dichiarate dalla stessa Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS negli altri giorni di raccolta (tratte dai documenti di chiarimenti 
pervenuti).


